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FORORD 



Samarbejde om undervisningen på de  gymnasiale uddannelser 


I denne rapport præsenterer Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) resultaterne af en undersøgelse 
 af, hvordan der samarbejdes om undervisningen på de gymnasiale uddannelser. Undersøgelsen 
 bygger på spørgeskemaundersøgelser med lærere og ledere fra 120 gymnasiale uddannelser samt 
 kvalitative interview med lærere og ledere fra otte forskellige gymnasieskoler fordelt på alle fire 
 gymnasiale uddannelser. 


Undersøgelsen giver dels en bred indsigt i, hvor og hvordan der samarbejdes om undervisningen 
 på de gymnasiale uddannelser, dels tegner den et billede af, hvilket udbytte lærere og ledere vur-
 derer, at det kan resultere i, når de samarbejder om undervisningen. Undersøgelsen sætter samti-
 dig fokus på, hvilken rolle lærernes nærmeste leder spiller i forhold til at understøtte og styrke læ-
 rernes samarbejde om undervisningen. 


Et af de overordnede formål med gymnasiereformen fra 2017 er at styrke kvaliteten af de gymnasi-
 ale uddannelser. Forskning og undersøgelser på tværs af uddannelsesområdet viser, at skoler med 
 en stærk samarbejdskultur har bedre forudsætninger for at skabe undervisning, der udfordrer og 
 løfter alle elever, end skoler, hvor lærerne har en mere individuel tilgang til undervisningen. Arbej-
 det med at skabe en stærk samarbejdskultur om undervisningen kan altså ses som et væsentligt 
 middel til at øge kvaliteten i undervisningen og dermed også til at styrke kvaliteten af de gymnasi-
 ale uddannelser. Derudover medfører gymnasiereformen, at lærerne skal samarbejde tættere om 
 undervisningen, end de tidligere har gjort, blandt andet med henblik på at koordinere indholdet i 
 de enkelte fag på grundforløbet i de treårige gymnasiale uddannelser og styrke samspillet på tværs 
 af fag i større projekter såvel som den daglige undervisning. 


Med andre ord er der god grund til at sætte fokus på samarbejde om undervisningen på de gymna-
 siale uddannelser, dels fordi samarbejdskulturen er under forandring og dels fordi, kollegialt sam-
 arbejde er et væsentligt element i gymnasieskolernes arbejde med styrket kvalitet.  


Vi håber, at resultaterne kan være med til at inspirere de enkelte gymnasieskolers arbejde med at 
 udvikle deres lokale samarbejde om undervisningen.  


Jeg vil gerne takke lærere og ledere på de skoler, som har medvirket i undersøgelsen. 


Undersøgelsen er en del af EVA’s handlingsplan for 2018.  


Mikkel Haarder 
Direktør 
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1 Resumé 


I denne rapport belyser Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), hvordan lærerne på de gymnasiale ud-
 dannelser samarbejder om undervisningen, og hvilken rolle pædagogisk ledelse spiller i den sam-
 menhæng. Rapporten er baseret på en spørgeskemaundersøgelse blandt ledere og lærere på de 
 fire gymnasiale uddannelser og i alt otte kvalitative gruppeinterview med henholdsvis ledere og 
 lærere fordelt som et gruppeinterview pr. medarbejdergruppe på to HF-, HTX-, HHX- og STX-skoler.  



Relevans og målgruppe 


Med gymnasiereformen fra 2017 ønskede man at styrke kvaliteten af de danske gymnasieuddan-
 nelser. Det skal blandt andet ske ved hjælp af en række ændringer i undervisningens tilrettelæg-
 gelse og indhold. Ændringerne medfører, at lærerne skal samarbejde tættere om undervisningen, 
 end de tidligere har gjort, og at ledelsen understøtter dette samarbejde  


Som følge af reformen skal lærerne samarbejde tæt om, hvad eleverne undervises i på grundforlø-
 bet, udvikle flerfaglige forløb og sikre, at der er progression i det faglige samspil på studieretninger 
 og i fagpakker. Forventningerne til kollegialt samarbejde om undervisningen på baggrund af refor-
 men er i tråd med dansk og international forskning. Studier viser således, at skoler med en stærk 
 samarbejdskultur klarer sig bedre på en række parametre end skoler, hvor lærergruppen overve-
 jende har en individuel tilgang til deres undervisning.  


Nyere danske undersøgelser om samarbejde på de gymnasiale uddannelser viser imidlertid, at læ-
 rernes formelle samarbejde i team ofte kommer til at handle om praktiske problemstillinger, og at 
 det kun i mindre grad bliver brugt til fælles refleksion over undervisningen og elevernes læring. Der 
 er samtidig behov for mere viden om, hvorvidt og hvordan lærernes spontane, uformelle former for 
 samarbejde bidrager til kvalitet i undervisningen.  


Denne undersøgelse giver et indblik i, hvilket udbytte lærere og ledere vurderer, at samarbejde om 
 undervisningen kan give. Samtidig viser undersøgelsen, hvor og hvordan lærerne samarbejder, og 
 hvilken rolle den nærmeste leder spiller i forhold til at understøtte og styrke lærernes samarbejde 
 om undervisningen. 


Undersøgelsens primære målgruppe er ledere og interessenter inden for gymnasiesektoren, som 
 ønsker at få større indsigt i, hvordan lærerne samarbejder om undervisningen på de gymnasiale 
 uddannelser, og hvad ledelsen kan gøre for at understøtte dette samarbejde.  



Resultater  


Undersøgelsen viser, at lærere og ledere vurderer, at lærernes samarbejde styrker kvaliteten i un-
dervisningen. Nogle lærere peger dog samtidig på, at der kan være udfordringer forbundet med 
deres kollegiale samarbejde. Fx er der uenighed blandt lærerne om, hvor tæt et samarbejde om 



(7)undervisningen kan være, før det udfordrer lærerens professionelle identitet. Her bliver det tætte 
 samarbejde om standardiserede undervisningsforløb på de treårige uddannelsers grundforløb 
 særligt fremhævet som et forhold, der kan udfordre nogle læreres opfattelse af lærerrollen.  


Overordnet er der dog enighed blandt lærerne om, at samarbejde om undervisning kan styrke de-
 res forudsætninger for at planlægge og gennemføre undervisning, som motiverer og udfordrer alle 
 elever. Undersøgelsen identificerer dog et udviklingspotentiale i, at lærernes samarbejde om un-
 dervisningen i endnu højere grad kan fokusere på elevernes udbytte af undervisningen.  


Det fremgår desuden af undersøgelsen, at det kan styrke lærernes samarbejde om undervisningen, 
 hvis der skabes en vekselvirkning mellem lærernes langsigtede, formelle samarbejde og deres lø-
 bende, uformelle samarbejde. Lærernes nærmeste leder kan understøtte, at denne vekselvirkning 
 opstår. I dette arbejde er det vigtigt, at lederen har øje for, hvordan de formelle rammer som skolen 
 sætter for lærernes samarbejde, både tilgodeser, at lærerne kan arbejde med skolens langsigtede 
 strategiske mål og aktuelle problemstillinger i undervisningen, som lærerne har brug for at sparre 
 med hinanden om. Undersøgelsen viser, at disse forskellige hensyn samt lærernes forskellige for-
 ventninger til pædagogisk ledelse resulterer i en række dilemmaer, som ledelsen må forholde sig 
 til og balancere imellem i deres facilitering af lærernes samarbejde om undervisningen.  



Lærernes samarbejde styrker kvaliteten i undervisningen 


Både lærere og ledere vurderer, at det styrker kvaliteten i undervisningen, når lærerne samarbej-
 der. Alle ledere er enten helt enige (88 %) eller delvist enige (12 %) i dette, mens 53 % af lærerne er 
 helt enige og 40 % delvist enige i, at det er tilfældet. Altså indikerer besvarelserne, at lederne er 
 mere positivt indstillede end lærerne i forhold til lærersamarbejdets indflydelse på undervisningen, 
 idet en større andel af lederne er helt enige i, at lærernes samarbejde styrker kvaliteten i undervis-
 ningen. Flest lærere og ledere er helt enige i, at det styrker kvaliteten i undervisningen, når lærerne 
 samarbejder om deling af undervisningsmaterialer, udveksling af pædagogisk-didaktiske overve-
 jelser og planlægning af flerfaglige forløb.  


På trods af lærernes og ledernes positive indstilling til samarbejde om undervisningen viser under-
 søgelsen, at lærerne oplever rammerne for deres samarbejde som mangelfulde. Det kommer i sær-
 lig grad til udtryk ved, at kun 3 % af lærerne angiver, at der i høj grad er afsat tid til at indgå i samar-
 bejde på skolen, samtidig med at 78 % mener, at dette i høj grad er vigtigt for et velfungerende 
 samarbejde om undervisningen. 60 % af lærerne angiver, at der i mindre grad (49 %) eller slet ikke 
 (11 %) er afsat tid til at indgå i samarbejde om undervisningen på deres skole. Denne pointe tyde-
 liggør et behov for, at ledere på de gymnasiale uddannelser støtter lærerne ved at rammesætte og 
 sætte retning for deres samarbejde. Både fordi tiden til samarbejde er knap, men også fordi det er 
 væsentligt, at lærerne bruger den tid, der er til rådighed, på at samarbejde om temaer, som giver 
 dem det største udbytte i forhold til at styrke kvaliteten i undervisningen, herunder elevernes læ-
 ring og skolens langsigtede visioner for lærernes pædagogisk-didaktiske tilgang til undervisningen.  


Skolernes fokus for lærernes samarbejde om undervisningen er først og fremmest præget af de for-
 andringer, gymnasiereformen har medført. Lærerne samarbejder således særligt om at udvikle fler-
 faglige forløb og ensartede undervisningsforløb i samme fag på grundforløbet. Der er dog også et 
 stort fokus på, hvordan lærernes samarbejde kan være med til at reducere arbejdsbyrden for den 
 enkelte lærer i en periode, hvor lærerne får flere undervisningstimer og mindre forberedelsestid, 
 eksempelvis via deling af undervisningsmaterialer og udvikling af fælles materialer.  


Undersøgelsen viser i forlængelse heraf, at lærernes samarbejde først og fremmest bidrager til kva-
litet i undervisningen ved at understøtte lærernes faglige og pædagogiske udvikling og herved de-
res forudsætninger for at gennemføre undervisning, som motiverer og udfordrer alle elever.  



(8)
Lærerne oplever forskelligt udbytte af samarbejde om undervisningen  


Lærernes oplevelser af udbyttet ved at samarbejde om undervisningen er forskellige. Det oplevede 
 udbytte knytter sig især til, hvor tæt et samarbejde lærerne finder det frugtbart at indgå i med de-
 res kolleger.  


De mest positive lærere peger på, at et tæt samarbejde om undervisningen kan aflaste dem i en 
 travl hverdag og understøtte deres faglige og pædagogiske udvikling. Det kan fx være ved, at læ-
 rerne samarbejde med kolleger om at dele undervisningsmaterialer, udvikle undervisningsforløb 
 eller afprøve nye arbejdsformer i undervisningen. Desuden peger disse lærere på, at samarbejdet 
 kan skabe et rum for kollegial anerkendelse.  


De lærere, som forholder sig mere skeptisk til et tæt, kollegialt samarbejde om undervisningen, pe-
 ger på, at de gerne modtager sparring fra og udveksler idéer om undervisningen med kolleger. De 
 fremhæver dog også, at det er vigtigt for deres professionelle identitet, at de selv har været med til 
 at udvikle eller haft mulighed for at tilpasse de materialer, som deres undervisning tager afsæt i. De 
 giver således udtryk for, at der ligger en selvstændighed i rollen som lærer på en gymnasial uddan-
 nelse, som kan blive udfordret, når rammerne for deres kollegiale samarbejde om undervisningen 
 bliver for standardiseret. Undersøgelsens resultater indikerer dermed, at de nye krav til lærersam-
 arbejdet i gymnasiereformen fra 2017 udfordrer nogle lærere på deres opfattelse af lærerrollen.  



Behov for større fokus på elevernes faglige udbytte af undervisningen 


Undersøgelsen viser, at der er et udviklingspotentiale for skolerne i forhold til at sætte fokus på, 
 hvordan elevernes faglige udbytte af undervisningen kan fylde mere i lærernes samarbejde. Det 
 kommer blandt andet til udtryk ved, at kun hver tredje lærer er helt enig i, at det styrker kvaliteten i 
 undervisningen, når lærerne samarbejder om at følge op på elevernes faglige udvikling. Det frem-
 går samtidig af undersøgelsen, at lærerne kun i mindre grad mener, at det styrker kvaliteten i un-
 dervisningen, når de drøfter data, såsom undervisningsevalueringer, i deres samarbejde. Drøftelser 
 af data er samtidig blandt de opgaver, som fylder mindst i alle lærernes forskellige samarbejdsfora.  


Det er et centralt mål i gymnasiereformen fra 2017, at eleverne skal opnå en styrket faglighed, 
 blandt andet gennem et øget fokus på løbende evaluering og feedback. Studier af samarbejde om 
 undervisningen på gymnasialt niveau viser i denne sammenhæng, at det kan forbedre lærernes 
 forudsætninger for at gennemføre undervisning, der løfter og udfordrer alle elever, når lærerne har 
 elevernes faglige udbytte som et gennemgående fokus i deres samarbejde (se fx Lomos, Hofman & 


Bosker, 2011). Derfor kan det være væsentligt for skolerne at være opmærksomme på, hvordan 
 elevernes faglige udbytte kan komme endnu mere i fokus i lærernes samarbejde. Dette kan eksem-
 pelvis være via systematisk gennemgang af forskellige data om elevernes oplevelse af undervisnin-
 gen i klasse-/holdteamet eller elevers skriftlige produkter i fagteamet/-gruppen. 


Det fremgår af undersøgelsen, at lærerne har mest fokus på at følge op på elevernes faglige udvik-
 ling i klasse-/holdteam og studieretnings-/fagpakketeam. Det er desuden en udbredt pointe blandt 
 lærerne, at de især ser en styrket faglighed hos eleverne som et indirekte udbytte af lærernes sam-
 arbejde om flerfaglige forløb. Derfor kan det være oplagt for ledelsen på de enkelte skoler at under-
 søge, hvad elever og lærere får ud af, at lærerne har fokus på elevernes udbytte af undervisningen i 
 disse sammenhænge, og om lærernes erfaringer kan spredes til andre samarbejdsfora.  



To arenaer for samarbejde om undervisningen 


Undersøgelsen tager udgangspunkt i to overordnede arenaer for samarbejde om undervisningen: 


lærernes formelle samarbejde, fx i fagteam/-grupper eller klasse-/holdteam, og lærernes uformelle 
samarbejde, fx ved deres forberedelsespladser eller på lærerværelset.  



(9)Undersøgelsen identificerer en række styrker og udfordringer ved begge samarbejdsarenaer.  



Formelt samarbejde kan skabe rammer for langsigtet udvikling, men kan udfordres  af for store team og fastlåste rammer  


En af de væsentligste styrker ved lærernes formelle samarbejde er, at der er afsat tid til og skabt 
 rammer for, at samarbejdet kan finde sted. Det betyder, at lærerne har mulighed for at mødes og 
 sparre med hinanden om undervisningen i en travl hverdag. En anden styrke ved lærernes formelle 
 samarbejde er, at det kan understøtte, at lærerne indgår forpligtende og langsigtede aftaler, der 
 kan skabe fælles rammer og retning for undervisningen, som lærerne kan støtte sig til. Samtidig 
 inkluderer lærernes formelle samarbejde hele lærerkollegiet på kryds og tværs af faglige og sociale 
 relationer, hvilket betyder, at alle har mulighed for at få pædagogisk og faglig sparring og bidrage 
 til at kvalificere skolens strategiske udviklingstiltag ud fra egne erfaringer.  


Det kan være en udfordring for lærernes formelle samarbejde om undervisningen, hvis lærerne er 
 sat sammen i grupper på mere end fem til ti personer. Det skyldes, at det kan være svært at komme 
 tæt på undervisningen i store gruppediskussioner, hvor mange personer skal nå at komme til orde. 


Det begrænser muligheden for, at lærerne kan nå i dybden med konkrete problemstillinger, der 
 knytter sig til undervisningen. En anden mulig forhindring for lærernes udbytte af deres formelle 
 samarbejde hænger sammen med det, som nogle lærere beskriver som ”låste rammer”. Låste ram-
 mer kan være fastlagte dagsordener, som inkluderer temaer, der fx kan være fastsat med afsæt i 
 skolens strategi. Udfordringen er her, at temaerne kan mangle timing i forhold til de aktuelle pro-
 blemstillinger, som den enkelte lærer står over for i sin undervisning, hvilket kan gå ud over lærer-
 nes oplevelse af samarbejdets relevans.  


Altså kan det være et opmærksomhedspunkt for ledelsen i endnu højere grad at tydeliggøre over 
 for lærerne, hvad det langsigtede formål er med fx at sætte et bestemt pædagogisk-didaktisk tema 
 på dagsordenen i forbindelse med et teammøde eller en pædagogisk dag.  



Uformelt samarbejde kan adressere aktuelle problemstillinger og give konkret  udbytte, men er ofte kortsigtet og bygger på eksisterende relationer  


En af de primære styrker ved lærernes uformelle samarbejde om undervisningen er, at samarbej-
 det kan hjælpe lærerne med at adressere problemstillinger og behov, når de opstår. Herved resul-
 terer lærernes uformelle samarbejde ofte i et konkret udbytte i form af gode idéer eller materialer, 
 som lærerne kan bruge direkte i deres undervisning. Desuden understøtter samarbejdets spontane 
 karakter, at lærerne oplever en kreativitet forbundet med og et ejerskab for de idéer, de udvikler i 
 dette fora. Det skyldes, at lærernes uformelle samarbejde opstår omkring den gode idé frem, for at 
 den gode idé skal udtænkes inden for et allerede konstitueret og tidsafgrænset samarbejde. Det er 
 en udbredt pointe blandt lærerne, at dette har stor betydning for deres arbejdsglæde.  


Lærernes uformelle samarbejde om undervisningen er dog oftest kortsigtet og ikke tænkt ind i en 
 større kontekst. Samarbejdet giver derfor hovedsageligt lærerne mulighed for at håndtere aktuelle 
 spørgsmål eller opgaver, mens det i mindre grad giver dem mulighed for at være på forkant med 
 problemstillinger eller de grundlæggende rammer for undervisningen. Desuden bygger lærernes 
 uformelle samarbejde om undervisningen typisk på eksisterende relationer til kolleger, som man 
 enten har en tæt faglig eller social tilknytning til. Derfor forudsætter uformelt samarbejde gode re-
 lationer til kolleger, hvilket kan betyde, at det ikke er alle lærere, som får den nødvendige faglige og 
 pædagogiske sparring i denne samarbejdsarena.  


Der kan derfor være et opmærksomhedspunkt for lærere og ledere i at sætte fokus på, hvordan 
styrkerne og udfordringer ved lærernes formelle og uformelle samarbejde om undervisningen kan 
supplere hinanden. Det kan gøres, ved at de to arenaer ikke tænkes som adskilte, men som to 
sammenhængende samarbejdsfora, der kan styrke hinanden gensidigt.  



(10)
Ledelsen kan understøtte vekselvirkning mellem samarbejdsarenaer  


Undersøgelsen viser, at der er et stort behov for ledelse af lærernes samarbejde om undervisnin-
 gen, hvis lærernes samarbejde både skal hjælpe dem med at adressere løbende problemstillinger, 
 bidrage til ambitionen i gymnasiereformen fra 2017 om at styrke progressionen i det faglige sam-
 spil i studieretninger og fagpakker samt understøtte realiseringen af skolens strategiske udvikling.  


Den nærmeste leder kan understøtte, at lærernes samarbejde om undervisningen indfrier det for-
 ventede udbytte af samarbejdet. I dette arbejde er det vigtigt med en opmærksomhed på, hvordan 
 der kan skabes en vekselvirkning mellem lærernes formelle og uformelle samarbejde. Undersøgel-
 sen viser nemlig, at det kan styrke den enkelte lærers såvel som skolens udbytte af kollegialt sam-
 arbejde, når lærerne samarbejder om aktuelle spørgsmål eller opgaver relateret til undervisningen, 
 samtidig med at dette samarbejde er rammesat af skolens langsigtede visioner. Derfor kan lærer-
 nes nærmeste leder være opmærksom på, hvordan skolens organisatoriske rammer støtter op om 
 både formelt og uformelt samarbejde, og hvordan ledelsen kan give inspiration og sparring i for-
 hold til lærernes pædagogiske praksis. 


1.  Organisatoriske rammer, der støtter op om formelt og uformelt samarbejde  


Undersøgelsen viser, at den nærmeste leder kan skabe tid og overskud i lærernes skemaer gennem 
 langsigtet planlægning, så lærerne ved, hvornår de skal undervise, hvornår de skal sætte tid af til 
 samarbejde i deres forskellige formelle samarbejdsfora, og hvornår de har tid til at indgå i uformelt 
 samarbejde med kolleger. Lederen kan styrke sit arbejde med at frigive tid i lærernes skemaer til 
 samarbejde ved at sortere i, hvilke administrative opgaver der videreformidles fra den strategiske 
 ledelse til lærerne. Det kan fx være ved at hjælpe den strategiske ledelse med at oversætte lovæn-
 dringer til lærernes lokale kontekst og tænke spidsbelastninger i lærernes skemaer ind i timingen 
 af pædagogiske udviklingsprojekter eller fælles kompetenceudvikling. Derudover kan den nærme-
 ste leder understøtte, at lærerne indgår fælles aftaler om skolens langsigtede indsatsområder i de-
 res formelle samarbejde, som kan rammesætte lærernes løbende drøftelser af aktuelle problem-
 stillinger i undervisningen i deres uformelle samarbejde. 


2.  Sparring og inspiration til den pædagogiske praksis  


Undersøgelsen viser desuden, at den nærmeste leder kan bidrage til, at der opstår sammenhæng 
 mellem lærernes formelle og uformelle samarbejde om undervisningen ved at agere pædagogisk 
 sparringspartner for lærerne. Ved at have indblik i den enkelte lærers undervisning kan den pæda-
 gogiske leder sætte tværgående problemstillinger eller ny pædagogisk-didaktisk viden på dagsor-
 denen i lærernes formelle samarbejde i fx klasse-/holdteam med afsæt i skolens strategiske visio-
 ner. Dette kan efterfølgende rammesætte og give anledning til lærernes uformelle samarbejde om 
 undervisningen. Den nærmeste leder kan desuden understøtte dette arbejde ved at videreformidle 
 til den strategiske ledelse, hvilke pædagogisk-didaktiske temaer der fylder i lærernes undervisning.  



Forskellige behov for pædagogisk ledelse blandt lærere 


Undersøgelsen viser, at ledelse af lærernes samarbejde om undervisningen på tværs af formelle og 
uformelle samarbejdsarenaer indeholder nogle udfordringer, som hænger sammen med lærernes 
forventninger til pædagogisk ledelse. Over halvdelen af lærerne angiver, at de i mindre grad eller 
slet ikke oplever et behov for hverken indirekte eller direkte input til undervisningen fra deres pæ-
dagogiske leder. Kun 19 % af lærerne oplever i høj grad (2 %) eller nogen grad (17 %) et behov for, 
at deres pædagogiske leder giver pædagogisk-didaktiske input direkte til deres undervisning i form 
af fx sparring om indhold og undervisningsmetoder. 46 % af lærerne oplever i høj grad (8 %) eller 
nogen grad (38 %) et behov for, at deres pædagogiske leder byder ind med pædagogisk-didaktiske 
input indirekte til deres undervisning, eksempelvis via anbefaling af ny viden eller ved at dele erfa-
ringer fra andre skoler.  



(11)Samtidig giver lærerne udtryk for, at deres sociale og faglige udvikling er vigtige emner at drøfte 
 med deres pædagogiske leder. 76 % af lærerne angiver således, at de i høj grad (36 %) eller nogen 
 grad (40 %) finder det vigtigt at drøfte egen trivsel og sociale relationer med kolleger med deres 
 pædagogiske leder, mens 70 % af lærerne angiver, at de i høj grad (32 %) eller nogen grad (38 %) 
 finder det vigtigt at drøfte egen faglige udvikling med deres pædagogiske leder. 


Det er dermed et opmærksomhedspunkt, at lærere og ledere indgår i dialog om deres forventnin-
 ger til pædagogisk ledelse. I denne dialog kan det være relevant at komme ind på, at et væsentlig 
 formål med, at ledelsen kommer tæt på undervisningen som pædagogisk sparringspartner, er at 
 kunne imødekomme lærernes ønske om, at de pædagogisk-didaktiske temaer, ledelsen sætter på 
 dagsordenen i lærernes formelle samarbejde, har timing og relevans.  



Dilemmaer i ledelse af læreres formelle og uformelle samarbejde om undervisning 

 Opgaven med både at lede en administrativ og pædagogisk praksis suppleret af lærernes forskel-
 lige forventninger til pædagogisk ledelse skaber en række dilemmaer i arbejdet med at lede lærer-
 nes samarbejde på tværs af formelle og uformelle samarbejdsarenaer.  

Undersøgelsen identificerer således tre dilemmaer i ledelse af læreres samarbejde om undervis-
 ningen, som den pædagogiske leder må balancere mellem alt efter læreren, teamet eller opgaven, 
 der skal ledes. Som leder kan man bruge disse dilemmaer til at gå i dialog med lærerne om, hvor-
 dan man bedst balancerer mellem de hensyn, dilemmaerne opstiller, og hvorfor det forholder sig 
 sådan:  


1.  Blik for aktuelle problemstillinger og for langsigtet skoleudvikling  


Nogle lærere kan finde det mindre motiverende at diskutere tematikker, som mangler relevans her 
 og nu i deres formelle samarbejdsfora. Planlægning af en kommende eksamen kan fx virke mere 
 relevant at drøfte i øjeblikket end skolens langsigtede strategi for arbejdet med feedback. Det er 
 dog afgørende for skolens langsigtede udvikling, at lærerne ikke kun har fokus på aktuelle pro-
 blemstillinger i deres samarbejde, men også samarbejder om, hvordan de kan integrere skolens 
 strategiske visioner i deres praksis. Derfor er det vigtigt, at ledelsen er opmærksomme på, hvordan 
 de kan hjælpe lærerne med at fokusere deres samarbejde i forskellige fora. Herved kan ledelsen 
 understøtte, at lærerne både kan få opfyldt deres behov for kollegial sparring om aktuelle pro-
 blemstillinger, samtidig med at lærerne selv bidrager til at rammesætte denne sparring gennem et 
 parallelt samarbejde om skolens langsigtede udvikling.  


Dette dilemma giver anledning til, at lærere og ledere drøfter:  


• Hvordan sikrer ledelsen rammer, der giver plads til, at lærernes samarbejde om undervisningen 
 både handler om aktuelle problemstillinger og langsigtet udvikling? 


• Hvordan kan ledelsen og lærere i fællesskab samarbejde om, at der skabes en god vekselvirk-
 ning mellem lærernes formelle og uformelle samarbejde om undervisningen?  


I disse diskussioner kan det fx være relevant at komme ind på, om skolens fysiske rammer kan 
 være en ressource i forhold til at understøtte lærernes løbende samarbejde om undervisningen. 


Det kan eksempelvis være ved, at lærerne deler forberedelsespladser med kolleger, som de deler 
klasse eller hold med. Man kan også forholde sig kritisk til, hvornår hvilket fokus skal fylde på dags-
ordenen til et team- eller gruppemøde, og om den langsigtede planlægning af skoleåret i højere 
grad kan tilgodese rammerne for lærernes samarbejde.  



(12)2.  Ledelse tæt på og på afstand  


Den nærmeste leder skal være tæt på den enkelte lærers undervisning for at kunne facilitere lærer-
 nes samarbejde med afsæt i tværgående pædagogiske opmærksomhedspunkter eller via ny pæ-
 dagogisk-didaktisk viden, som adresserer de udviklingsbehov, lærere og elever oplever. Det er 
 samtidig vigtigt, at lederen kan lede på afstand ved at sætte understøttende rammer for lærernes 
 samarbejde. Det kan fx være via langsigtet planlægning eller ved at oversætte skolens strategi eller 
 bekendtgørelsestekster, så de bliver så meningsfulde som mulige at samarbejde på baggrund af 
 for lærerne. Lærernes forskellige forventninger til pædagogisk ledelse viser i denne sammenhæng, 
 at nogle lærere i mindre grad foretrækker, at deres nærmeste leder går tæt på undervisningen, 
 men i stedet leder på afstand ved at opstille rammer for lærernes samarbejde. Desuden må le-
 derne på grund af tidspres prioritere i, hvilke opgaver de vælger at gå i dybden med, og hvilke op-
 gaver de uddelegerer. Dette indebærer ligeledes, at man som leder må prioritere mellem, hvor me-
 get tid man bruger på at lede tæt på undervisningen, og hvor meget tid man bruger på at lede på 
 afstand ved fx at hjælpe lærerne med de administrative rammer for deres samarbejde.  


Dilemmaet giver anledning til, at lærere og ledere drøfter: 


• Hvordan og under hvilke forudsætninger kan den nærmeste leder komme tæt nok på den en-
 kelte lærers undervisning til at kunne understøtte lærernes samarbejde som pædagogisk spar-
 ringspartner? 


• Hvornår og hvorfor er det vigtigt, at den nærmeste leder henholdsvis faciliterer lærernes samar-
 bejde på afstand gennem klare rammer og byder sig til som pædagogisk sparringspartner med 
 input til indholdet i lærernes samarbejde om undervisningen?  


I disse diskussioner kan det fx være relevant at komme ind på, hvordan observationer af lærernes 
 undervisning kan bruges som afsæt for at rammesætte og udvikle lærernes samarbejde om under-
 visningen; hvordan erfaringer fra andre skoler eller team bliver brugt; og hvordan den pædagogiske 
 leder kan understøtte lærernes samarbejde om undervisningen ved at komme med input til ny 
 pædagogisk-didaktisk viden.  


3.  Lederen som lærernes og elevernes ambassadør  


Ledelsen skal både være lærernes ambassadør, der understøtter et godt arbejdsmiljø og opbygger 
 tillidsfulde relationer til lærerne, og elevernes ambassadør, der understøtter, at eleverne trives og 
 bliver så dygtige som muligt. Nogle ledere oplever dog, at hensynet til eleverne i visse tilfælde kan 
 være i konflikt med lærernes arbejdsmiljø, idet det kan skabe et hårdt arbejdspres for lærerne, når 
 de skal udvikle kvaliteten i deres undervisning med mindre forberedelsestid til flere undervisnings-
 timer.  


Dilemmaet giver anledning til, at lærere og ledere drøfter:  


• Hvordan kan lærernes samarbejde om undervisningen være et middel til at brede lærernes ar-
 bejdsbyrde ud på flere skuldre? 


• Hvordan kan ledelsen understøtte, at lærernes samarbejde om undervisningen fører til et fælles 
 ansvar for den faglige og pædagogiske kvalitet?  


• Hvordan kan ledelsen understøtte lærernes samarbejde om undervisningen på en måde, som 
både varetager elevernes og lærernes interesser? 



(13)I disse diskussioner kan det fx være relevant at komme ind på, hvordan man kan bidrage til hinan-
 dens pædagogiske udvikling i et lærerteam gennem kollegial supervision og sparring, eller hvor-
 dan man kan bruge undervisningsevalueringer, data om elevernes trivsel og dialog med eleverne i 
 lærernes samarbejde om at udvikle kvaliteten i undervisningen. 



Datagrundlag 


Undersøgelsen er baseret på både kvalitative og kvantitative data.  


Der er gennemført to spørgeskemaundersøgelser: en blandt ledere med pædagogisk ledelsesan-
 svar og en blandt lærere på de fire gymnasiale uddannelser. Begge spørgeskemaundersøgelser er 
 gennemført som en stikprøveundersøgelse på 120 gymnasiale uddannelser, fordelt på 99 instituti-
 oner. Der er i alt opnået 51 besvarelser fra pædagogiske ledere og 535 besvarelser fra lærere på de 
 fire gymnasiale uddannelser, hvilket giver en svarprocent på henholdsvis 56 % og 25 % i forhold til 
 det etablerede kontaktgrundlag ud fra stikprøven.  


Undersøgelsens kvantitative analyser er ikke opdelt på uddannelsestype, idet volumen af besvarel-
 ser i begge spørgeskemaundersøgelser ikke tillader det for enkelte af uddannelsestyperne, og fordi 
 vi ikke kan udtale os om repræsentativiteten, hvad angår fordelingen af lærere mellem de forskel-
 lige uddannelsestyper. De kvantitative analyser bidrager således med en overordnet kortlægning 
 af lærernes samarbejde om undervisningen på de gymnasiale uddannelser og ledelsens rolle i 
 denne sammenhæng og ikke med viden om forskelle mellem uddannelsestyperne.  


Undersøgelsen bygger desuden på kvalitative data baseret på otte gruppeinterview med en til tre 
ledere og otte gruppeinterview med tre til fire lærere fordelt på otte forskellige skolebesøg. Besø-
gene fordeler sig på to HF-, HHX-, HTX- og STX-skoler.  
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2 Indledning 


Denne rapport sætter fokus på samarbejde om undervisningen på de gymnasiale uddannelser. 


Med denne undersøgelse ønsker Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) at bidrage med viden om, 
 hvordan lærerne på de gymnasiale uddannelser samarbejder om undervisningen, og hvordan man 
 som ledelse kan understøtte dette samarbejde.  



2.1  Baggrund for undersøgelsen 


Fra august 2017 trådte en ny gymnasiereform i kraft, der har medført en lang række ændringer på 
 landets gymnasiale uddannelser. Reformen medfører blandt andet et øget behov for, at ledelsen 
 på de gymnasiale uddannelser understøtter og rammesætter lærernes samarbejde om undervis-
 ningen på nye måder. Nogle væsentlige ændringer i forhold til lærernes samarbejde er, at lærerne 
 skal samarbejde tæt om, hvad eleverne undervises i på grundforløbet, og de skal udvikle flerfaglige 
 forløb og sikre, at der er øget fokus på det faglige samspil mellem studieretningsfag, obligatoriske 
 fag og valgfag (Børne- og Undervisningsministeriet, 2016). 


Reformens fokus på kollegialt samarbejde om undervisningen er i tråd med dansk og international 
 forskning. Studier viser således, at skoler med en stærk samarbejdskultur på tværs af uddannelses-
 områder klarer sig bedre på en række parametre, såsom elevers faglige udvikling samt elev- og 
 medarbejdertrivsel, end skoler, hvor lærergruppen overvejende har en individuel tilgang til deres 
 undervisning (Hargreaves & Fullan, 2016; Lomos et al., 2011). Dette kan blandet andet hænge sam-
 men med, at det kollegiale samarbejde skaber et forum, hvor lærere kan drøfte, koordinere og 
 sparre om pædagogisk-didaktiske forhold relateret til undervisnings- og læreprocesser. Herved 
 kan lærernes samarbejde om undervisningen potentielt bidrage til professionel læring og udvikling 
 af pædagogisk-didaktiske kompetencer blandt de involverede, hvilket kan understøtte elevernes 
 læring og trivsel (Albrechtsen, 2015; Dufour & Marzano, 2015; Qvortrup, 2016; Vescio, Ross & Adams, 
 2008).  


Ovennævnte studier peger på, at skoleledelsen spiller en væsentlig rolle i etableringen af et stærkt 
 kollegialt samarbejde med undervisningen i centrum. Ledelsen spiller blandt andet en central rolle 
 i forhold til at skabe klare rammer for samarbejdet og dets formål samt i forhold til at bidrage til en 
 kultur præget af åbenhed med plads til videndeling og diskussioner af faglige problemstillinger. 


Lederne på de gymnasiale uddannelser står altså med en afgørende opgave i forhold til at priori-
 tere og understøtte lærernes samarbejde om undervisningen i en travl hverdag (Ågård & Keller, 
 2019). Derfor er der behov for at undersøge, hvordan lederne varetager denne faciliterende opgave, 
 og hvad den ifølge lærere og ledere består i.  


Hvad angår samarbejde om undervisning på de gymnasiale uddannelser, viser flere nyere danske 
undersøgelser dog, at lærernes formelle samarbejde i team og andre grupperinger ofte kommer til 



(15)at handle om drift og praktiske problemstillinger og kun i mindre grad bliver brugt til fælles reflek-
 sion over undervisning og elevernes læring. Samtidig mangler der viden om, hvorvidt og hvordan 
 lærernes mere uformelle og løbende former for samarbejde, fx på lærerværelset eller ved forbere-
 delsespladser, bidrager til kvalitet i undervisningen (se fx EVA, 2012; Hein, 2015; Qvortrup & Qvor-
 trup, 2015).  


Ledernes muligheder for at understøtte lærernes samarbejde om undervisningen er ligeledes ud-
 fordret af en travl hverdag, hvor lederne ifølge flere undersøgelser oplever, at det er meget vanske-
 ligt at holde fokus på og retning i den pædagogiske del af ledelsesarbejdet (se fx Ågård & Keller, 
 2019 eller Qvortrup & Qvortrup, 2015). Dette skyldes især den løbende forekomst af presserende 
 administrations- og driftsopgaver. Altså befinder pædagogiske ledere sig i en kompleks situation, 
 hvor de løbende skal finde en balance mellem et fokus på undervisning og lærernes samarbejde 
 herom og organisatoriske forhold såsom administration og økonomi (Krogh & Raae, 2019). 


Litteraturen om udfordringerne i læreres samarbejde om undervisningen på de gymnasiale uddan-
 nelser og gymnasiereformen fra 2017 optegner et behov for viden om, 1) hvor og hvordan lærere 
 aktuelt samarbejder om undervisningen, 2) hvilke styrker og udfordringer lærere og ledere oplever 
 ved lærernes samarbejde og de forskellige fora, de samarbejder i, og 3) hvad ledelsen på de en-
 kelte skoler kan gøre for at understøtte lærernes samarbejde om undervisningen.  


Undersøgelsens ledelsesfokus vil primært tage afsæt i, hvilken rolle den nærmeste leder spiller i 
 forhold til at understøtte lærernes samarbejde om undervisningen. Dette fokus skyldes, at det ty-
 pisk er ledere på dette ledelsesniveau, som har det daglige ansvar for at operationalisere den stra-
 tegiske ledelses overordnede prioriteringer og beslutninger blandt lærerne i det enkelte team. Der-
 for vil det også typisk være lærernes nærmeste ledere, der i praksis er ansvarlige for at facilitere læ-
 rernes samarbejde om undervisningen. Lærernes nærmeste ledere vil i forlængelse heraf blive for-
 stået som pædagogiske ledere i indeværende undersøgelse, da det er en væsentlig opgave for 
 disse ledere at sikre en rød tråd mellem skolens pædagogisk-didaktiske visioner og lærernes un-
 dervisningspraksis. 



2.2 Undersøgelsens formål og undersøgelsesspørgsmål 


Formålet med denne undersøgelse er at afdække, hvordan lærerne på de gymnasiale uddannelser 
 samarbejder om undervisningen, og hvad ledelsen kan gøre for at understøtte dette samarbejde.  


For at opfylde det beskrevne formål skal undersøgelsen svare på følgende undersøgelsesspørgs-
 mål: 


• Hvilket udbytte oplever lærere og ledere, at lærernes samarbejde om undervisningen resulterer 
 i?  


• I hvilke fora foregår lærernes samarbejde om undervisningen, herunder både formelle og ufor-
 melle former for samarbejde? 


• Hvad tager lærernes samarbejde om undervisningen udgangspunkt i i de forskellige fora, herun-
 der fx data eller undervisningsmateriale? 


• Hvad udfordrer og understøtter, at lærernes samarbejde bidrager til kvalitet i undervisningen? 


• Hvad kan lærernes nærmeste leder og den samlede ledelse gøre for at understøtte lærernes 
samarbejde om undervisningen? 



(16)• Hvilke potentialer og udfordringer er der i forhold til at styrke ledelsens facilitering af lærernes 
 samarbejde om undervisningen? 



2.3 Undersøgelsens design og metoder 


Kollegialt samarbejde på de gymnasiale uddannelser kan foregå i mange forskellige sammen-
 hænge, have varierende fokus og være mere eller mindre formelt. I og med at undersøgelsen både 
 skal give et dybdegående og tværgående indblik i, hvordan lærernes samarbejde foregår, og hvad 
 der henholdsvis udfordrer og understøtter, at samarbejdet bidrager til kvalitet i undervisningen, er 
 der valgt et metodedesign, som kombinerer kvalitative og kvantitative elementer.  


En nærmere beskrivelse af design og metoder fremgår af rapportens appendiks B. 


Undersøgelsen består af følgende elementer: 


• Forundersøgelse 


• Spørgeskemaundersøgelse 


• Kvalitative interview.  


De forskellige elementer i undersøgelsen er illustreret i figur 2.1 herunder og uddybes i det føl-
 gende. 


FIGUR 2.1 



Undersøgelsesdesign 


Kilde: Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), 2020. 
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2.3.1  Forundersøgelse 


EVA gennemførte indledningsvist en forundersøgelse med henblik på at kvalificere undersøgelsens 
 genstandsfelt, dataindsamling og analyse. Forundersøgelsen bestod i et desk study af dansk og 
 international litteratur vedrørende kollegialt samarbejde om undervisning og ledelse heraf.  


Desk studiet har bidraget til et indledende overblik over eksisterende viden om, hvordan og hvorfor 
 lærere samarbejder om undervisningen på gymnasiale uddannelser med henblik på at kvalificere 
 undersøgelsens vidensbidrag. Desk studiet har i forlængelse heraf dannet baggrund for begrebsaf-
 klaringer og operationaliseringer af nøglebegreber, som dels har givet inspiration til temaer i spør-
 geskemaundersøgelsen og dels gjort det muligt at udforske hypoteser og problemstillinger i littera-
 turen i de kvalitative interview. 


Desk studiet har på denne måde givet inspiration til, hvilke tematikker og emner det har været rele-
 vante at udforske nærmere som led i undersøgelsens dataindsamling.  



2.3.2  Spørgeskemaundersøgelse 


EVA har gennemført to spørgeskemaundersøgelser blandt henholdsvis ledere og lærere på de fire 
 gymnasiale uddannelser i august-september 2019.  


Spørgeskemaundersøgelsen bidrager med viden om, hvordan samarbejde om undervisning ser ud 
 på et bredt udsnit af landets gymnasiale uddannelser, herunder hvilke ledelseskarakteristika og 
 opgaver der ser ud til at understøtte, at kollegialt samarbejde bidrager til kvalitet i undervisningen. 


Spørgeskemaundersøgelsen er tilrettelagt som en stikprøveundersøgelse. Stikprøven blev udtruk-
 ket i form af en klyngeudvælgelse på institutionsniveau, der samtidig sikrede, at de forskellige sko-
 letyper var repræsenteret i samme forhold som i populationen. Kontaktgrundlaget blev etableret 
 ved at bede institutionernes ledere om at indberette oplysninger om institutionens pædagogiske 
 ledere og lærere på de uddannelsestyper, som institutionen var udvalgt til at repræsentere. Det var 
 muligt for institutionerne både at indberette flere pædagogiske ledere pr. institution og at indbe-
 rette de samme lærere som undervisere på flere forskellige uddannelsestyper. I alt indberettede 34 
 institutioner oplysninger på i alt 91 ledere og 1.737 lærere. 


Der blev indsamlet i alt 51 fuldendte besvarelser blandt ledere med pædagogisk ledelsesansvar, 
hvilket giver en samlet svarprocent på 56 % ud af det etablerede kontaktgrundlag. Spørgeskema-
undersøgelsen blandt pædagogiske ledere er endvidere repræsentativ, hvad angår fordelingen på 
de fire gymnasiale uddannelser i forhold til fordelingen i kontaktgrundlaget. Det er ikke muligt at 
udtale sig om svarprocenter og repræsentativitet i forhold til hele populationen af pædagogiske 
ledere, da en oversigt over samtlige ledere med pædagogisk ledelsesansvar på de gymnasiale ud-
dannelser ikke er tilgængelig. 



(18)Der blev i alt indsamlet 535 delvise besvarelser og 433 fuldendte besvarelser blandt lærere på de 
 gymnasiale uddannelser, hvilket giver en samlet svarprocent på 25 % for fuldendte besvarelser ud 
 af det etablerede kontaktgrundlag. Da en oversigt over fordelingen af lærere på de forskellige typer 
 uddannelser ikke er tilgængelig for populationen1, er det ikke muligt at beregne en svarprocent for 
 hver uddannelsestype og derfor heller ikke muligt at foretage en repræsentativitetstest. Der er dog 
 opnået en fordeling på uddannelsestyper blandt lærerne, der ligner fordelingen af institutioner 
 med de forskellige uddannelsestyper i populationen. Der er således opnået flest besvarelser fra læ-
 rere, der underviser på STX (55 %) og HF (33 %) og færrest fra lærere, der underviser på HTX (16 %). 


For at opnå volumen i besvarelser blandt lærere og pædagogiske ledere på de gymnasiale uddan-
 nelser medtages delvise besvarelser i rapporten for at undgå for få besvarelser i hver celle, når der 
 præsenteres kryds mellem to spørgsmål.  


I rapportens kvantitative analyser er besvarelserne fra begge spørgeskemaundersøgelser ikke op-
 delt på uddannelsestype, idet volumen af besvarelser på de forskellige uddannelsestyper ikke tilla-
 der det, og da vi ikke kan udtale os om repræsentativiteten, hvad angår fordelingen af lærere på de 
 forskellige uddannelsestyper. Analyserne af spørgeskemaundersøgelserne bidrager således med et 
 overordnet billede af lærernes samarbejde om undervisningen og den pædagogiske ledelse heraf 
 på tværs af uddannelsestyperne og ikke med viden om forskelle mellem uddannelsestyper.  


En mere detaljeret gennemgang af indsamlingsdesign og spørgeskemaundersøgelsens repræsen-
 tativitet fremgår af rapportens metodeappendiks (appendiks B). 



2.3.3  Kvalitative interview  


EVA har gennemført skolebesøg på otte skoler som led i den kvalitative dataindsamling med hen-
 blik på at indsamle dybdegående viden om, hvordan lærere samarbejder om undervisningen på 
 de forskellige gymnasiale uddannelser, og hvad lederne gør for at understøtte dette samarbejde. 


Under de otte skolebesøg er der gennemført gruppeinterview med i alt 17 ledere og 22 lærere i to 
 forskellige tidsperioder: før og efter spørgeskemaundersøgelsen. 


Formålet med de to typer af gruppeinterview var at få indblik i, hvad henholdsvis lærere og ledere 
 beskriver som det primære udbytte, når lærerne samarbejder om undervisningen; hvor lærerne 
 samarbejder om undervisningen, og hvad de samarbejder om i disse fora; hvad lærere og ledere 
 oplever af styrker og udfordringer ved de forskellige fora, lærerne samarbejder i; samt hvad ledel-
 sen kan gøre for at understøtte lærernes samarbejde om undervisningen, og hvilke potentialer og 
 udfordringer lærere og ledere oplever i denne forbindelse.  


1   Kun en oversigt over fordelingen af uddannelsestyper på institutionerne er tilgængelig. Antallet af lærere på de enkelte institutioner 
samt fordelingen på de forskellige uddannelsestyper er derfor ikke kendt. 



(19)Skolerne er udvalgt med afsæt i nedenstående udvælgelseskriterier med henblik på, at de besøgte 
 skoler skulle:  


• Repræsentere STX, HHX, HTX og HF 


• Repræsentere mono- og kombinationsskoler 


• Repræsentere forskellige skolestørrelser 


• Repræsentere forskellige geografiske placeringer. 


Under hvert skolebesøg er der gennemført gruppeinterview af cirka to timers varighed med en til 
 tre ledere med pædagogisk ledelsesansvar, afhængig af skolestørrelse, og tre til fire lærere. For 
 hvert skolebesøg var det kontaktpersonen på skolen, typisk en uddannelsesleder eller -chef, som 
 stod for at udpege både lærere og ledere til interview. Udvælgelsen af lærere til interviewene skete 
 på baggrund af to kriterier: Lærerne skulle undervise i forskellige fag og repræsentere fag af forskel-
 lig størrelse. Der blev her tilstræbt så stor variation som muligt blandt lærerne, der deltog i de en-
 kelte gruppeinterview. I lederinterviewene var kriteriet, at lederne skulle være nærmeste leder for 
 de interviewede lærere og så vidt muligt på samme indbyrdes ledelsesniveau.  


Formålet med de forskellige udvælgelseskriterier var at sikre så stor en variation som muligt i for-
 skellige forhold, som potentielt kan have en indflydelse på samarbejdskulturen på en skole og in-
 den for enkelte fag.  



2.4 Ekspertgruppe 


I forbindelse med undersøgelsen har der været tilknyttet en ekspertgruppe, som har bistået med 
 sparring og inspiration gennem hele projektforløbet. Ekspertgruppen har kvalificeret undersøgel-
 sesspørgsmål, spørgeskemaer og interviewguides. Desuden har den givet feedback på analyserne i 
 rapporten via deltagelse i to feedbackmøder hos EVA på et indledende og mere fremskredent sta-
 die i processen med at udarbejde undersøgelsens endelige afrapportering. Ekspertgruppen bestod 
 af følgende medlemmer: 


• Selvstændig forsker og konsulent, Helle Hein 


• Lektor, Peter Henrik Raae (Syddansk Universitet) 


• Uddannelsesleder, Lisbeth Mortensen (Roskilde Katedralskole) 


• Lærer og tillidsrepræsentant, Kim Elstrøm (Nørresundby Gymnasium og HF). 


Ekspertgruppens rolle har været at give feedback på udvalgte tidspunkter i projektfasen. Ansvaret 
for pointerne og indholdet i den endelige rapport tilfalder EVA. 
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2.5 Projektgruppe 


En projektgruppe bestående af følgende EVA-medarbejdere står bag undersøgelsen: 


• Konsulent, Kristian Quistgaard Steensen (projektleder) 


• Chefkonsulent, Kristine Hecksher  


• Chefkonsulent, Marianne Riis 


• Chefkonsulent, Mia Uth Madsen 


• Konsulent, Anne Nissen Bonde. 



2.6 Rapportens opbygning 


Undersøgelsens analyse afrapporteres i de følgende tre kapitler: 


• Kapitel 3 – Udbytte af samarbejde om undervisning: Sætter fokus på ledere og læreres vurdering 
 af udbyttet af at samarbejde om undervisning, herunder hvilke opgaver de finder det mest ud-
 bytterigt at samarbejde om.  


• Kapitel 4 – Lærernes formelle og uformelle samarbejde som to arenaer for samarbejde om un-
 dervisning: Stiller skarpt på lærernes formelle og uformelle samarbejde om undervisningen, her-
 under hvad lærerne samarbejder om i de to arenaer, og hvad lærere og ledere oplever som styr-
 ker og udfordringer ved de to former for samarbejde.  


• Kapitel 5 – Pædagogisk ledelse af læreres samarbejde om undervisning: Belyser, hvordan ledere 
på de gymnasiale uddannelser kan understøtte lærernes samarbejde om undervisningen, herun-
der hvilke dilemmaer og opmærksomhedspunkter der ligger i dette arbejde. 
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3 Udbytte af samarbejde om  undervisning 


Lærernes samarbejde om at udarbejde og gennemføre undervisning samt tilrettelægge flerfaglige 
 projekter har været særligt i fokus siden vedtagelsen af gymnasiereformen fra 2017. Kollegialt sam-
 arbejde om undervisningen er dog ikke et mål i sig selv. Et væsentligt spørgsmål er derfor: Hvorfor 
 samarbejde om undervisningen?  


Dette kapitel sætter fokus på, hvilket udbytte lærere og ledere oplever, at lærernes samarbejde om 
 undervisningen resulterer i, samt hvilke rammer for samarbejdet lærerne oplever som vigtige, hvis 
 dette udbytte skal realiseres.  


Kapitlet viser overordnet, at både lærere og ledere overvejende er helt enige i, at samarbejde bi-
 drager til kvalitet i undervisningen. Samtidig viser kapitlet dog, at en større andel af lederne er helt 
 enige i, at dette er tilfældet, sammenholdt med lærerne. 


Endvidere viser kapitlet, at flest lærere er helt enige i, at det styrker kvaliteten i undervisningen, når 
 de samarbejder om at dele undervisningsmaterialer. Det fremgår af interviewene med lærerne, at 
 dette blandt andet skyldes, at lærerne kan optimere deres forberedelse af undervisningen, når de 
 samarbejder om at dele og udarbejde undervisningsmaterialer. Desuden kan samarbejdet give 
 den enkelte lærer inspiration til sin undervisning og skabe rum for faglig og pædagogisk udvikling. 


Der er dog også lærere, som oplever det som mindre motiverende at overtage kollegers undervis-
 ningsmaterialer, fordi de finder det vigtigt for deres professionelle identitet, at de selv kan sætte 
 deres personlige præg på de materialer, de underviser i. 


Kapitlet viser desuden, at ledere og lærere opfatter elevernes faglige udbytte af lærernes samar-
 bejde om undervisningen som indirekte snarere end direkte. Lærere og ledere forklarer således, at 
 elevernes udbytte af deres læreres samarbejde først og fremmest består i, at lærernes forudsæt-
 ninger for at levere motiverende undervisning, der udfordrer alle elever, forbedres.  


Endelig viser kapitlet, at lærerne finder rammerne for deres samarbejde mangelfulde, særligt i for-
 hold til tiden til at samarbejde, men også i forhold til overholdelse af fælles aftaler og indflydelse 
 på opgaveløsning i samarbejdet.  



3.1 Hvorfor samarbejde om undervisningen?  


De følgende afsnit uddyber de kvantitative og kvalitative pointer vedrørende lærernes og ledernes 
oplevelse af, i hvilken grad, hvordan og under hvilke forudsætninger de oplever, at samarbejde kan 
bidrage til kvalitet i undervisningen.  
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3.1.1  Pædagogiske ledere oplever i højere grad end lærere, at samarbejde  bidrager til kvalitet i undervisningen 


Mere end halvdelen af både lærere og ledere angiver, at de er helt enige i, at det styrker kvaliteten i 
 undervisningen, når de samarbejder om undervisningen på deres skole. Dog vurderer en større an-
 del af lederne, at dette er tilfældet, sammenlignet med lærerne. Det fremgår således af figur 3.1, at 
 88 % af lederne angiver, at de er helt enige i, at det styrker kvaliteten af undervisningen, når de 
 samarbejder om undervisningen på deres skole, mens 53 % af lærerne angiver dette. 


FIGUR 3.1 



Hvor enig eller uenig er du i, at det styrker kvaliteten af undervisningen,  når I samarbejder om undervisningen på jeres skole?  


Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt lærere og ledere på de gymnasiale uddannelser foretaget af Epinion for EVA, 
 2019.  


Note: Ledere og lærere er blevet spurgt "Hvor enig eller uenig er du i, at det styrker kvaliteten af undervisningen, når I 
 samarbejder om undervisningen på jeres skole?" 


Det fremgår endvidere af figur 3.1, at samtlige ledere (i alt 100 %) og stort set samtlige lærere (i alt 
 93 %) vurderer, at de enten er helt enige eller delvist enige i, at det styrker kvaliteten af undervisnin-
 gen, når de samarbejder om undervisningen på deres skole. 



3.1.2  Udveksling af undervisningsmaterialer og pædagogisk-didaktiske  overvejelser styrker kvaliteten i undervisningen  


Ser man nærmere på de opgaver, lærerne samarbejder om, vurderer flest lærere, at det styrker 
 kvaliteten i undervisningen, når de samarbejder om at dele undervisningsmaterialer. Over halvde-
 len af lærerne (58 %) angiver, at de er helt enige i, at deling af undervisningsmaterialer styrker kvali-
 teten i undervisningen. Flest ledere angiver (90 %), at de er helt enige i, at det styrker kvaliteten i 
 undervisningen, når lærerne samarbejder om udveksling af pædagogisk-didaktiske overvejelser. 


Dette fremgår af figur 3.2 nedenfor. 
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(23)FIGUR 3.2 



Andel af lærere og ledere, der angiver ”Helt enig” til udsagnet: ”Det  styrker kvaliteten af undervisningen, når lærerne samarbejder om... ” 


Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt lærere og ledere på de gymnasiale uddannelser foretaget af Epinion for EVA, 
 2019. 


Note: Ledere og lærere er blevet spurgt "Hvor enig eller uenig er du i, at det styrker kvaliteten af undervisningen, når 
 lærerne samarbejder om følgende..." 


Figur 3.2 viser, at en stor del af lærerne også er helt enige i, at det styrker kvaliteten af undervisnin-
 gen, når de samarbejder om udveksling af pædagogisk-didaktiske overvejelser (49 %). Desuden 
 peger den tredjestørste andel af lærere på, at de er helt enige i, at det styrker kvaliteten i undervis-
 ningen, når de samarbejder om at planlægge flerfaglige undervisningsforløb (46 %). Med andre ord 
 er det lidt under halvdelen af lærerne, som er helt enige i, at samarbejde om disse to opgaver er 
 med til at styrke kvaliteten i undervisningen.  


Det er desuden iøjnefaldende, at det kun er henholdsvis 35 % og 18 % af lærerne, som er helt enig i, 
 at det styrker kvaliteten i undervisningen, når lærerne samarbejder om at følge op på elevernes 
 faglige udvikling og om drøftelser med udgangspunkt i forskellige former for data. Det er et centralt 
 mål i gymnasiereformen fra 2017, at eleverne skal opnå en styrket faglighed, blandt andet gennem 
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(24)et øget fokus på løbende evaluering og feedback. Studier om samarbejde om undervisningen på 
 gymnasialt niveau viser i denne sammenhæng, at det blandt andet kan have en positiv indflydelse 
 på elevers matematiske og skriftlige kompetencer, når deres lærere har elevernes faglige udbytte 
 som et gennemgående fokus i deres samarbejde. Inddragelse af data om eleverne, såsom under-
 visningsevalueringer eller skriftlige produkter, kan netop være et middel til at fastholde et systema-
 tisk fokus på elevernes udbytte af undervisningen (Lomos et al., 2011; Stoll, Bolam, McMahon, Wal-
 lace & Thomas, 2006).  


Det kan derfor være et opmærksomhedspunkt på skolerne, hvordan elevernes faglige udbytte kan 
 komme endnu mere i fokus i lærernes samarbejde, eksempelvis via systematisk gennemgang af 
 forskellige data om elevernes oplevelse af undervisningen i klasse-/holdteamet eller elevers skrift-
 lige produkter i fagteamet/-gruppen. 



Samarbejde om undervisningsmaterialer kan lette arbejdspres og inspirere 

 Interviewene med lærerne nuancerer, at de ser det som særligt værdifuldt at samarbejde om fæl-
 les undervisningsmaterialer og udveksling af pædagogisk-didaktiske overvejelser, da det kan 
 støtte lærerne i deres forberedelse af undervisningen, fx ved at inspirere lærerne og give dem nye 
 idéer til undervisningen.  

Særligt yngre lærere giver udtryk for, at det kan være en værdifuld støtte, når de kan samarbejde 
 med mere rutinerede kolleger om fælles undervisningsmaterialer. Samarbejdet giver dem mulig-
 hed for at lade sig inspirere af mere erfarne kollegers forløb og for at overtage undervisningsmateri-
 aler frem for, at skulle udvikle alt selv. Det er dog også en udbredt pointe blandt lærere med mange 
 års undervisningserfaring, at samarbejde med kolleger kan støtte dem i deres forberedelse af un-
 dervisningen.  



Samarbejde om undervisningsmaterialer og pædagogiske refleksioner hænger  sammen 


Lærernes udbytte af at samarbejde om konkrete undervisningsmaterialer og forløb er ikke kun 
 knyttet til behovet for at arbejde mere effektivt. Samarbejde om undervisningen kan give lærerne 
 input og idéer til deres undervisning, som de ellers ikke ville have fået øje på. Med andre ord kan 
 det at samarbejde om fælles undervisningsmaterialer både give overskud og anledning til pæda-
 gogisk-didaktiske refleksioner. 


En lærer forklarer fx, at samarbejde om undervisningsmaterialer understøtter, at man får overskud 
 til at udvikle sin undervisning med afsæt i aktuelle dagsordener: 


Man kan selvfølgelig godt [undervise i] det samme år efter år, men jeg føler, man er nødt til at 
 følge med. Så er der fx præsidentkampagner, og så er man nødt til at tage det med ind. Så på 
 den måde er vi også tvunget til at følge med. Og dér er det vigtigt med sparring, så man ikke 
 skal lave fem nye forløb hvert år for at følge med tiden og eleverne. Så man kan sparre og sige: 


’Fedt! Du har lavet noget nyt om det’. Det er vigtigt, at man får udviklet sig. Også for ens egen 
 arbejdsgejst og arbejdslyst; at man ikke går og underviser i det samme år efter år. Og dér er det 
 vigtigt at kunne trække på samarbejde.  


Lærer 


Som citatet oven for eksemplificerer, kan samarbejde om konkrete undervisningsforløb og materi-
aler bidrage til, at lærerne får bedre mulighed for at udvikle deres undervisning i en presset hver-
dag, ligesom lærerne kan få mulighed for at reflektere over deres undervisning i fællesskab. Herved 
kan samarbejde om undervisningen både styrke kvaliteten i undervisningen og fremme lærernes 
arbejdsglæde og motivation.  
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Nogle lærere finder det mindre motiverende at overtage andres  undervisningsmaterialer 


Det fremgår af lærerinterviewene, at der også er lærere, som finder det mindre motiverende at 
 samarbejde om fælles undervisningsmaterialer i det omfang, som reformen fra 2017 lægger op til.  


Denne gruppe af lærere oplever, at det kan udfordre deres selvforståelse som gymnasielærere, når 
 rammerne for deling af undervisningsforløb og materialer standardiseres, og lærerne herved får 
 sværere ved at sætte deres personlige præg på de materialer, de underviser i.  


Denne pointe vil blive uddybet i kapitel 4 i gennemgangen af udfordringerne ved et for struktureret 
 samarbejde om undervisningen.  



3.1.3  Flerfagligt samarbejde kan skabe sammenhæng i undervisningsforløb 


Spørgeskemaundersøgelsen viser, at samarbejde om flerfaglige forløb er en af de arbejdsopgaver, 
 som den største andel af både ledere og lærere er helt enige i, at det styrker kvaliteten i undervis-
 ningen at samarbejde om (se figur 3.2). Denne pointe udfoldes i interviewene med lærerne, hvor 
 det er en udbredt pointe, at et velfungerende samarbejde om fagligt samspil kan bygge bro på 
 tværs af fag. Det sker blandt andet, hvis læreren i ét fag får blik for at integrere, hvad eleverne har 
 lært i et andet fag, på en måde, så sammenhængen mellem fagene bliver tydeliggjort for eleverne.  


Ifølge lærerne kommer flerfagligt samarbejde om undervisningen både elever og lærere til gode, 
 da det dels bidrager til en sammenhængende uddannelse for eleverne og dels bidrager til kollegi-
 alt sammenhold og nye faglige perspektiver blandt lærerne.  



Flerfagligt samarbejde om undervisningen kan løfte undervisningen i det enkelte  fag  


Som led i seneste gymnasiereform stilles der krav til, at lærerne på de gymnasiale uddannelser skal 
 indgå i flerfagligt samarbejde med henblik på at planlægge fælles projekter og undervisningsfor-
 løb. De flerfaglige projekter som lærerne skal samarbejde om at udvikle, kan fx være international-
 økonomi (IØ) på HHX, almen sprogforståelse (AP) på STX og HHX, produktudvikling (PU) på HTX og 
 kultur- og samfundsfagsgruppen (KS) på HF.  Det er en udbredt holdning blandt lærerne, at det 
 flerfaglige samarbejde om undervisningen opleves som meningsfuldt og berigende, når samarbej-
 det om konkrete undervisningsforløb betyder, at fagene lykkes med at understøtte elevernes læ-
 ring og tilføje noget nyt til hinanden. For at dette bliver tilfældet, skal lærerne have tid og overskud 
 til at bygge det fælles undervisningsforløb op om et tema, der dels interesserer eleverne, og dels 
 gør det muligt at skabe naturlige berøringsflader på tværs af de involverede fag.  


Flerfagligt samarbejde om et specifikt emne muliggør, at lærere og elever kan belyse en problem-
stilling ud fra flere faglige perspektiver samtidig, hvilket kan give anledning til refleksioner, som 
ikke var opstået ud fra en monofaglig tilgang til samme problemstilling. Det fremgår dog af inter-
viewene med lærerne, at det flerfaglige samarbejde skal tage afsæt i et emne, som rummer nogle 
naturlige berøringsflader mellem de involverede fag, hvis samarbejdet skal bidrage til at styrke kva-
liteten i undervisningen i det enkelte fag. En lærer, der underviser i engelsk og dansk, giver et ek-
sempel på et sådant samarbejde, som startede med, at hun så science fiction-filmen Interstellar:  



(26)Jeg så filmen, og så kom jeg op på skolen og spurgte Peter, som jeg sad over for: ’Hvad fanden 
 foregår der?’ Jeg forstod ikke filmen. Han er fysiklærer, så jeg tænkte, at han forstod den. Så 
 tænkte jeg, at det kunne være ideelt at høre eleverne om det samme. For i princippet ved de jo 
 mere om fysik, end jeg gør som humanist. Det er sådan noget med forskellige dimensioner. Så 
 kunne eleverne ikke forklare humanisten, hvad der foregår? Bare på engelsk? Der er udgivet en 
 fysikbog på baggrund af denne her film, så det har et fagligt fundament. Og så kom der også 
 matematik i spil og teknologi. Så pludselig var der flere lærere, der hoppede med og syntes, at 
 det kunne være sjovt.  


Lærer  


En anden lærer fortæller i samme interview, at han ikke har været en del af det konkrete samar-
 bejde, men forklarer, at ”det dér, det er golden case” i forhold til flerfagligt samarbejde om under-
 visningen, fordi både elever og lærere finder det spændende. Læreren uddyber: ”Jeg har siddet og 
 lyttet til de her elever [der har arbejdet med det pågældende undervisningsforløb], og det er tyde-
 ligt, at de synes, det er enormt interessant og sjovt. Formen er spændende, fordi det er en anden 
 form, end de ofte arbejder i. Så det er i virkeligheden et af de bedste eksempler, vi har på, hvornår 
 samarbejde fungerer rigtig godt i et fagligt samspil.”  


Det konkrete eksempel på et velfungerende, flerfagligt samarbejde illustrerer pointen om, at un-
 dervisningen i det enkelte fag kan styrkes i mødet med andre fag, og at dette, ifølge lærerne, kan 
 have en positiv indflydelse på elevernes motivation og læring.  



Samarbejde om undervisningen kan sikre fælles forståelse på tværs af fag  

 Det er en udbredt pointe blandt de interviewede lærere, at samarbejde om undervisningen kan 
 bygge bro mellem fag ved at sikre, at de involverede lærere opbygger en fælles forståelse af tvær-
 gående elementer i undervisningen. Det kan blandt andet bidrage til, at lærerne ikke modsiger hin-
 anden over for eleverne.  

Lærerne forklarer, at eleverne ofte skal have hjælp til at koble gennemgående elementer på tværs 
 af fag. Det kan både dreje sig om metode, men også om emner i et fag, der er oplagte at inddrage 
 som perspektivering af et aktuelt emne i et andet fag. Samarbejde om undervisningen kan i denne 
 sammenhæng bidrage til, at lærerne får indblik i hinandens undervisning, som understøtter, at de 
 kan hjælpe eleverne med at se sammenhænge på tværs af fag. En lærer fortæller fx, at 3. g-ele-
 verne tit kan fortælle hende, at: ”Den måde, du laver kildehenvisninger på, er helt anderledes end 
 måden, vi gør det på i fysik og kemi.” Derfor oplever læreren det som en støtte, at hun med afsæt i 
 sit samarbejde med lærerne i de pågældende fag kan fortælle eleverne, at de andre lærere gør det 
 på samme måde.  


Lærernes flerfaglige samarbejde om en klasse kan herved understøtte, at de løbende kan synlig-
 gøre sammenhængen på tværs af fagene over for eleverne ved at referere til emner og metoder, de 
 har haft i andre fag. 



3.2  Udbytte af forskellige former for kollegialt samarbejde 


Lærernes udbytte af deres samarbejde om undervisningen afhænger ikke kun af, hvad de samar-
bejder om, men også af hvordan de samarbejder, og hvilke fora de samarbejder i. Spørgeskemaun-
dersøgelsen viser overordnet, at de fleste former for samarbejde ifølge lærerne i høj grad bidrager 
til at understøtte deres kollegiale relationer og egen faglighed.  



(27)Lærerne vurderer, at det særligt er deres kollegiale samarbejde i forbindelse med pædagogikum-
 vejledning og til dels kollegial supervision, som styrker deres faglige og pædagogisk-didaktiske ud-
 vikling. Derudover peger en stor andel af lærerne på, at samarbejdet i de fleste sammenhænge bi-
 drager til at styrke elevernes faglige udbytte af undervisningen. Dette fremgår af figur 3.3 nedenfor.  


FIGUR 3.3 



Udbytte af læreres samarbejde i forskellige fora 


Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt lærere på de gymnasiale uddannelser gennemført af Epinion for EVA, 2019.  


Note: Baserer sig på besvarelser fra lærere, der har angivet de pågældende samarbejdskonstellationer som én af maks. 


to samarbejder, de vurderer handler mest om undervisningen. Lærerne har skullet vælge disse to samarbejdskonstella-
 tioner blandt de samarbejder, de har angivet ”I høj grad” handler om undervisningen.  


Note: Figuren viser kun andelen af lærere, der har angivet ”I høj grad” til spørgsmålet: ”I hvilken grad oplever du, at det 
 konkrete samarbejde i forbindelse med […] bidrager til…” 
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